
      東京都立青山特別支援学校 学校だより （臨時号）       令和５年１月１０日発行 

 

 

 

 

  東京都立青山特別支援学校長   

井上 一仁 

 

「飛躍の年に」 

                                   校長 井上 一仁 

 

 あけましておめでとうございます。 

 令和５年がスタートしました。皆様におかれましては良い年を迎えられたことと存じますが、冬季休

業中において御報告するような件がありましたら。遠慮なく担任までお知らせください。 

今年もよろしくお願いいたします。 

 卯年は、芽を出した植物が成長していき茎や葉が大きくなる時期で、目に見えて大きく成長する年だ

といわれています。これまで積み上げたことが形として現れる年にしていきたいですね。 

 さて、文部科学省より「『新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針』の変更等について」に

おいて、飲食の場面における感染対策等についての取扱いが示されました。これを踏まえ先月、東京都

教育委員会から「新型コロナウイルス感染症対策と学校運営に関するガイドライン（都立学校）改訂」

がありました。基本的な感染対策の徹底は変わりありませんが、「活動場所や活動場面に応じたメリハ

リのあるマスク（不織布）の着用について」が追加され、人との距離が確保できる場合や人との距離が

確保できなくても会話をほとんど行わないような場合は、マスクの着用は必要ないことが示されました。

本校の対応としては、東京都や校内の感染状況を踏まえ、当面はマスクの着用を基本とする対応を取っ

てまいりたいと考えておりますが、例えば青山祭の舞台発表については、ガイドラインに示されたこと

を遵守しながら、マスクを外した対応を行っていきたいと考えています。子供たちの生き生きとした舞

台発表が見られるよう、各学年が工夫した内容で準備を進めております。当日の御参観についても、各

家庭４名まで御来校いただけるよう進めております。ぜひ御予定ください。（ガイドラインに準じた対

応をお願いするため、詳細は改めてプリントを配布します。） 

 今年度も残り 3 か月になりました。学校評価アンケートで御指摘いただきました内容の検討も行い、

来年度の準備も進めていきつつ、今学期

も確実な学校経営に努めてまいります。 

 引き続き、皆様の御理解と御協力をよ

ろしくお願いいたします。 

ははななみみずずきき   

飛 


